鲁人社函〔2022〕101号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省卫生
健康委员会关于保障新冠肺炎康复者

平等就业权益的通知

各市人力资源社会保障局、卫生健康委：

最新医学研究表明，呼吸道飞沫和密切接触是新冠肺炎病毒

传播的主要途径，新冠肺炎感染者（包括确诊病例和无症状感染

者）经治疗后病毒核酸检测阴性，并达到解除隔离管理、出院标

准，其日常工作、学习或生活接触不会导致新冠病毒传播。为依

法保障新冠肺炎康复者平等就业权益，现就有关事项通知如下：

一、规范新冠病毒核酸检测查询。除因疫情防控需要并科学

合理设置新冠病毒核酸检测信息查询期限外，任何单位和个人不

得擅自非法查询相关检测结果。

二、严格禁止歧视新冠肺炎康复者。要毫不动摇坚持“外防

输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针，认真落实就业

促进法、传染病防治法、《人力资源市场暂行条例》《山东省就业

— 2 —

促进条例》《山东省人力资源市场条例》，切实维护新冠肺炎康复

者平等就业权益。严禁用人单位发布或委托发布含有新冠肺炎病

毒核酸检测历史阳性等歧视性内容的招聘信息。严禁用人单位、

人力资源服务机构以曾经新冠肺炎病毒核酸检测阳性为由，拒绝

招（聘）用新冠肺炎康复者。严禁用人单位在劳动者入职和用工

过程中对新冠肺炎康复者实施就业歧视。严禁用人单位随意违法

辞退、解聘新冠肺炎康复者。支持劳动者对就业歧视侵权问题向

人民法院提起诉讼。

三、依法查处相关就业歧视行为。要进一步畅通投诉、举报

渠道，严格落实首问负责制，及时有效处理劳动者合理合法诉求。

加强排查检查，对用人单位、人力资源服务机构或其他单位和个

人非法查询核酸检测结果、超过合理期限设置查询期限、对新冠

肺炎康复者实施就业歧视的，要依据职责分工快查快办，采取行

政约谈、通报曝光、行政处理、行政处罚等有力举措，发现一起

严肃处理一起。对用人单位发布含有歧视新冠肺炎康复者等劳动

者招聘信息的，人力资源服务机构未履行合法性审查义务的，要

依据《人力资源市场暂行条例》，发现一起严肃查处一起。对查处

的涉及新冠肺炎康复者就业歧视典型问题，要主动公开曝光，形

成警示震慑效应。

四、加强宣传引导和督促检查。人力资源社会保障部门要加

强对用人单位和人力资源服务机构的普法宣传，增强市场主体的

法治意识和守法自觉。卫生健康主管部门要采取有效举措开展多

— 3 —

种形式的科普宣传，最大限度消除对新冠肺炎病毒传播的误解，

坚持科学防治，从源头上防止过度防疫和层层加码“一刀切”。要

加强督促指导和监督检查，对发现的失职失责行为，要限期督促

纠正，依法依规对相关单位和责任人员追责问责。省人力资源社

会保障厅、省卫生健康委将适时对各市落实情况进行明察暗访，

推动各项要求落实落地。

各市在落实中遇到的重大问题，要及时报告。

山东省人力资源和社会保障厅 山东省卫生健康委员会

2022 年 10 月 12 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅就业促进处）